17. Chascuns qui est de conmunne, lequelle conmunne a 
justiche, si doit penre droit par devant chaus qui en le ville 
sont establi pour le justiche garder. Et se on li deffaut de 
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droit ou de faus jugement, appeler em puet conme feroit uns 
estrangez qui ne seroit pas de le conmunne ; et doit estre li 
apiaus démenés par devant le seigneur a qui le resort de le 
conmunne apartient, et non pas par gages de bataille, mais 
par les erremens dou plait. Et conment on doit aler avant en 
tel cas, nous le dirons ou chapitre des appiaus. 

ICHI DEFINE LE CHAPITRE DES GENS DES BONNEZ VILLEZ 
ET DE LEUR DROIS. 

X L I I I . 

Paris. 1281, août. 

Arrêt du parlement déterminant la compétence respective 
des juridictions de l'évêque et du roi dans la ville de 
Beauvais. 

A Loise l , Mémoires... de Beauvais, p . 299. — B . Louvet , Histoire et 
antiq. du dioc. de Beauvais, t. II. p . 471 . — C. Recueil de pièces con
cernant les pairs, pr . , p . 71 . — D . L. De l i s l e , Restitution d'un 
volume des Olim, u° 434 . 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus uni-
versis, tam prajsentibus quam futuris, quod, cum dilectus et 
fidelis noster episcopus Belvacensis nobis supplicasset ut 
eum uti et gaudere permitteremus justitia quam habere se 
dicebat in civitate Belvacensi super tota communitate et super 
singulares personas, et se et suos predecessores super hoc 
usos esse; pro nobis, ex parte maioris et parium Beivaci, quos 
ad dictam supplicationem audiendam feceramus evocari, 
deffensuros jus nostrum et suum, si sua crederent interesse, 
fuit propositum nos esse in possessione pacifica jus-
ticiandi corpus communia? Belvacensis in omnibus casibus 
tangentibus dictam communiam, et quod hoc pluries in nostra 
curia fuerat declaratum ; tandem, visa aprisia, de mandato 
nostro, super praemissis facta, factis et auditis recordis nostra? 
curia?, qua? utraque pars postulavit, visis chartis, privilegiis 
et munimentis ab utraque productis, et rationibus utriusque 
plenius intellectis, pronuntiatum fuit per curia? nostra? judi
cium, justitiam totius communia? Belvacensis et personarum 
singularium super obligationibus, contractibus, conventio-
nibus et delictis ad ipsum episcopum pertinere ; ac per idem 
judicium fuit pronuntiatum, super puncto et libertatibus 
dicta? communia? per privilegium eisdem concessis, et super 
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juribus aliis ipsius communia?, ad nos justitiam pertinere. In 
cujus rei testimonium, prsesentibus litteris nostrum jussimus 
apponi sigillum. Actum Parisius, anno Domini millesimo 
ducentesimo octogesimo primo, mense augusti.